
1 

 

 

 

 

 

 
 

 

Číslo zasedání 14  

Datum konání 9. 5. 2023 – 12.00 hod. 

Místo konání Zasedací místnost č. 326, KÚPK 

Zapisovatel Jana Brichcínová 

 

 Prezence 
Přítomni: předseda: Ing. Jan Vavřička 

 
členové: 
Ing. Habruň Marek 
Bc. Jakubíček Petr 
Konvář František 
PaedDr. Krumer Vladislav 
Mgr. Němečková Martina 
Mgr. Procházková Jana 
Sýkora Jiří 
Mgr. Ženíšek Ondřej 
  

Nepřítomni MUDr. Brožík Václav 
 

Omluveni Ing. Opltová Michaela 
 

  

Hosté Ing. arch. Michalec Miloslav – vedoucí Odboru regionálního rozvoje 
KÚPK 
Bc. Hessová Petra - referentka na úseku regionálního rozvoje ORR 
KÚPK 
Bc. Šmejkalová Lenka - referentka na úseku regionálního rozvoje 
ORR KÚPK 
 

 

Na vědomí 

 
 

Odbor kancelář ředitelky KÚPK  (kopie - prezenční listina) 
 
 

 
 

            Výbor pro regionální rozvoj Plzeňského kraje  

                Zápis z 14. zasedání VRR ZPK dne 9. 5. 2023 
                 

 



2 

 

 

 
 

Program 
 

1. Zahájení 
2. Stavba roku 
3. Vesnice roku 
4. Má vlast 
5. Dotační titul „Havárie a nenadálé potřeby“ 
6. Projednání návrhů na změnu pravidel DT PSOV 
7. Různé 
8. Diskuse a závěr 

 
 

Zápis z jednání 
 

Číslo Text 

 
1 

 
Zahájení 

 
Předseda výboru Ing. Jan Vavřička přivítal všechny přítomné členy a hosty. 
Zahájil 14. zasedání Výboru pro regionální rozvoj Zastupitelstva 
Plzeňského kraje. Všichni členové obdrželi pozvánku s programem jednání 
s předstihem dne 24. dubna 2023. 
 
Počet přítomných členů Výboru pro regionální rozvoj Zastupitelstva 
Plzeňského kraje je na začátku zasedání 9. 
 
Ověřovatelem zápisu byla zvolena Mgr. Martina Němečková.  

 
Program byl všemi členy výboru projednán a schválen. 

 

 

2 
 
     Stavba roku 

 
Slova se ujal vedoucí Odboru regionálního rozvoje KÚPK Ing. arch. 
Miloslav Michalec. Mluvil o tom, že “Stavba roku” je prestižní záležitostí 
nejen Plzeňského kraje, ale je důležitá také pro architekty, inženýry, 
stavební firmy, ale i municipality. Soutěž „Stavba roku Plzeňského kraje 
2023“ vyhlašuje Plzeňský kraj spolu s městem Plzní. Záštitu převzal 
hejtman Plzeňského kraje a Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Do 
soutěže se přihlásilo celkem 42 staveb, což dokládá, že o soutěž je velký 
zájem. Všechny stavby musí hodnotící porota navštívit a posoudit. 
Nejvzdálenější přihlášenou stavbou od krajského města je most přes řeku 
Vydru na Modravě. Hodně staveb se nachází také přímo v Plzni, jako jsou 
bytové domy, dokonce i rodinné domy, které se do soutěže moc často 
nehlásí. Top přihlášenou stavbou je Velká synagoga v Plzni, kde proběhla 
rozsáhlá rekonstrukce, včetně rabínova domu. Dále byla do soutěže 
přihlášena řada parků, náměstí a úprav parterů. Naopak bylo do soutěže 
přihlášeno málo průmyslových staveb, a to pouze dvě. Porota zasedá příští 



3 

 

týden. Slavnostní vyhlášení vítězů se uskuteční 7. října 2023 na SOUE 
v Plzni.  
Ing. arch. Miloslav Michalec navrhuje promítání vítězných staveb na dalším 
zasedání výboru, pokud to čas a prostor dovolí. 
 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace o „Stavbě roku“. 

 

 
3 
 
 
 
 
 
 
 

 
      Soutěž “Vesnice roku” 
 

Soutěž “Vesnice roku” členům výboru představila Bc. Lenka Šmejkalová,  
referentka na úseku regionálního rozvoje ORR KÚPK. Do 28. dubna se 
mohly obce hlásit do 27. ročníku této soutěže. V rámci celé ČR bylo podáno 
175 přihlášek, za Plzeňský kraj bude soutěžit 20 obcí (z krajů nejvíce) a jimi 
jsou:  
- z okr. Domažlice: Křenovy, Postřekov, Velký Malahov 
- z okr. Klatovy: Rabí 
- z okr. Plzeň-jih: Chlum, Nezdřev, Řenče, Všekary 
- z okr. Plzeň-město: Kyšice, Tymákov  
- z okr. Plzeň-sever: Krašovice, Tlučná, Úherce 
- z okr. Rokycany: Liblín, Němčovice, Strašice, Újezd u Svatého Kříže, 

Zvíkovec 
- z okr. Tachov: Chodová Planá, Staré Sedliště  
 
Dnes probíhá jednání krajské hodnotitelské komise. Termíny pro návštěvy 
přihlášených obcí jsou nejpozději  do konce června. Na představení obce 
jsou vyhrazeny 2 hodiny. Hlavním oceněním jsou stuhy, dále Cena Rady 
Plzeňského kraje, Cena hejtmana Plzeňského kraje, ocenění za kroniku, 
knihovnu, květinovou výzdobu, Cena naděje pro živý venkov, Zlatá cihla – 
má 3 kategorie. Dalšími ocenění jsou např. za rozvíjení lidových tradic, za 
příkladnou péči o historickou zástavbu obce, inovativní obec. 
 
Slavnostní vyhlášení výsledků se uskuteční v sobotu 12. srpna 2023 ve 
vítězné obci, což v této chvíli není známo. 
 
Plzeňský kraj motivuje k přihlášení obce jednak finančními dary za výše 
uvedená ocenění, dále pak nárokem obcí, které získají stuhu, cenu Rady 
nebo Cenu hejtmana na dotaci z PSOV PK v dalším roce. Na dary je pro 
letošní rok vyčleněno 700 tis. Kč (došlo k navýšení hlavně u vítěze 
krajského kola), na organizaci krajského kola je letos vyčleněno 160 tis. Kč 
(tisk brožury Vesnice roku PK, která vzniká každoročně a připravuje ji 
členka krajské komise za PSOV (PK ji hradí jen tisk), přeprava krajské 
komise minibusem, věcná ocenění – pamětní medaile z AG + pozlacená, 
kytice na vyhlášení + ev. příspěvek na zajištění slavnostního vyhlášení 
výsledků v srpnu – občerstvení, propagační materiály apod.). 
 
Nejdůležitějším poselstvím této soutěže nemusí být to, aby obec byla jen 
na pohled “hezká” – důležité je, aby se tam lidem dobře žilo, aby obec žila 
bohatým kulturním a spolkovým životem napříč generacemi, aby se 
v rozvoji obce soustavně pokračovalo dle strategických rozvojových 
dokumentů a aby tam byl cítit klid a pohoda.  
  
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace k soutěži 
„Vesnice roku“. 



4 

 

 

   4 
 

  

      Výstava „Má vlast“ 
 

Bc. Lenka Šmejkalová informovala členy výboru o aktuálně dobíhajícím 14. 
ročníku výstavy „Má vlast“. Bylo prezentováno celkem 7 proměn z našeho 
Plzeňského kraje, jimiž jsou:  
- Domažlice: Kulturní centrum Pivovar Domažlice 
- Hradec u Stoda: Kostel Sv. Jiří 
- Chanovice: Kašna v zámeckém areálu 
- Klatovy: Revitalizace Divadelní ulice 
- Myslív: Modernizace sportovního areálu 
- Myslív: Rekonstrukce hasičské zbrojnice 
- Pačejov: Vodní nádrž Na Prachárně.  

      Z celé ČR a SR bylo prezentováno 91 proměn, z toho 3 proměny   
      ze Slovenska – Hlohovec, Kupčany a Uhrovec. 

 
Internetové hlasování o nejlepší proměnu bylo ukončeno. 
Celorepublikovým vítězem se stala oprava kostela Sv. Jiří v Hradci u Stoda 
- střecha vč. výměny klempířských prvků, fasáda, nové okenice na obou 
věžích, 3x venkovní dveře, oprava zvonu, oprava severní zahrady kostela 
vč. kamenné zdi. Obec získala kostel od církve po dlouhých jednáních v r. 
2018, od té doby prošla postupnou obnovou.   
 
15. ročník výstavy „Má vlast“ se dočká slavnostního zahájení v sobotu 17. 
června v 11 hodin v Praze, v parku u Břevnovského kláštera. Patronem 
výstavy je prof. Pirk, který se pravidelně tohoto zahájení účastní. Dohlíží 
každý rok na atribut výstavy – kamenná srdce krajů. Výstava nabízí bohatý 
kulturní program. V minulosti tradičně vystoupila kapela Spirituál kvintet a  
AF flek. Součástí programu bývá také předávání ocenění tvůrcům proměn 
oceněných jak odbornou porotou v čele s arch. Pleskotem, tak i vítězům 
internetového hlasování. Prezentují se zde také řemesla, výrobky, stánek 
SOU Domažlice (kuchaři, číšníci, kadeřnice, kosmetičky, výrobky ze dřeva 
a kovu) a další jednotlivé kraje, které mají zde své stánky - k dispozici jsou 
propagační materiály, regionální potraviny na ochutnávky. A nechybí ani 
občerstvení. 
 
Do nového ročníku se přihlásilo celkem 9 proměn z Plzeňského kraje, a 
sice:  
- Horažďovice: Obnova Pražské (Červené) brány 
- Železná ruda: Klostermannovo náměstí 
- Bělá nad Radbuzou: Revitalizace a rekonstrukce brownfieldu – Areál 

hospodářského dvora, tvrz Bělá nad Radbuzou 
- Klatovy: Dopravní hřiště 
- Chudenice: Fara 
- Přeštice: Oprava výpravní budovy železniční stanice Přeštice  
- Myslív: Oprava střech v Milčicích a v Loužné 
- Myslív: Probuzená fara v Myslívě 
- Klenčí pod Čerchovem: Stará pošta – Dům přírody Českého lesa. 

      
      Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace k výstavě „Má  
      vlast“. 
 
 
 



5 

 

 
 
5 

 
 
Dotační titul „Havárie a nenadálé potřeby“ 
 
Bc. Petra Hessová představila svou prezentací dotační titul členům výboru. 
Seznámila je s finančními prostředky s porovnáním od roku 2012 – 2023. 
Alokovaná částka pro rok 2023 je 20 mil. Kč. Hlavním cílem poskytnutí 
dotací z dotačního titulu „Havárie a nenadálé potřeby Plzeňského kraje 
2023“ je podpora akcí těch obcí Plzeňského kraje, které bylo/je/bude nutno 
vyřešit z důvodu havarijních či naléhavých potřeb. Dále Bc. Petra Hessová 
hovořila  o kritériích hodnocení žádostí. Uvedla příklady zaslaných 
materiálů žádostí - jejich účely a příklady akcí přijatých žádostí.  
 
Součástí tohoto zápisu je příloha č. 1 – prezentace „Dotační titul 
Odstraňování havarijních stavů a naléhavé potřeby Plzeňského kraje 2023“ 

 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace k dotačnímu 
titulu „Havárie a nenadálé potřeby“. 

 

 
 
   6 

 

 

 

 
 

Projednání návrhů na změnu pravidel DT PSOV 
 
Na minulém zasedání Výboru pro regionální rozvoj Plzeňského kraje 
obdrželi členové výboru od vedoucího odboru regionálního rozvoje Ing. 
arch. Miloslava Michalce kritéria, která jsou nastavená pro hodnocení 
dotačního titulu „Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje“. 
Spolu s pozvánkou byli členové výboru požádáni, aby si připravili návrhy, 
pokud mají, na změnu pravidel zmiňovaného dotačního titulu. Předseda 
výboru Ing. Jan Vavřička zmiňuje, že se jedná spíše o zahájení projednání, 
které bude prokračovat v srpnu a září,  následně se projednání uzavře. Ing. 
Jan Vavřička oslovil 36 starostů z obcí Prácheňska, kde působí a požádal 
je o názory k DT PSOV. Sešla se mu celá řada návrhů a připomínek. 
Vzhledem k tomu, že on sám je v hodnotící komisi druhým rokem, nabral 
díky tomu další zkušenosti a nakoukl tzv. „do kuchyně“, zpracoval tak 
návrhy na změnu pravidel DT PSOV. Vychází také ze zkušeností z pozice 
starosty obce (třikrát zvolený ve volebním období). Obec Pačejov čerpá 
dotace nejen z Plzeňského kraje ze 4-5 odborů, ale také z Ministerstva 
zemědělství ČR, Ministerstva pro místní rozvoj ČR, Ministerstva vnitra ČR 
a dalších. Během jeho působení přišlo do obce 125 mil. dotací. Minulý 
měsíc absolvovali 2 kontroly z Finančního úřadu na dotace čerpané z 
IROPU a vše bylo naprosto v pořádku. Zpracovaný návrh poslal panu 
náměstkovi Petrovi Vankovi, se kterým se domluvili, že nad návrhy spolu 
zasednou a až poté je předseda výboru představí členům výboru. Myslí si, 
že pravidla DT PSOV jsou velmi dobře zpracovaná pracovníky odboru, jsou 
jednoduchá a je velmi rád, že Plzeňský kraj podporuje venkov, avšak kdyby 
se kritéria zjednodušila, pak by výbor mohl hrát větší roli i v tom smyslu, že 
by návrhy projednal a dal by doporučení Radě Plzeňské kraje a 
samozřejmě  i Zastupitelstvu Plzeňského kraje ke schválení. Dodal, že jeho 
návrh vychází z dodaných kritérií, které minule rozdal vedoucí odboru Ing. 
arch. Miloslav Michalec, napočítal jich celkem asi 14 a zdá se mu, že 
některé by se mohly vypustit. Domnívá se, že některá kritéria umožňují 
subjektivní hodnocení pracovníky odboru a to by se mělo omezit. Dodává, 
že dotace na ministerstvech fungují značně jinak. Předseda výboru Ing. Jan 



6 

 

Vavřička vyzval členy k představení svých návrhů na změnu pravidel DT 
PSOV. 
 
Pan náměstek Petr Vanka se vyjádřil k dotačnímu titulu, který funguje na 
podobné bázi jako předchozí dotační titul „Havárie a nenadálé potřeby“. 
Administrátoři z Odboru regionálního rozvoje KÚPK zjistí k podaným 
žádostem všechna fakta a všechny podrobnosti. Těch žádostí bývá cca 350 
i více, proto administrátoři pro hodnotící komisi navrhují k jednotlivým 
žádostem také odhad finanční podpory tak, aby celková částka vycházela 
ze schváleného rozpočtu. Kritéria prochází několika síty, nejprve hodnotící 
komisí, následně je předávají Radě Plzeňského kraje, která může návrhy 
změnit a dále pak Zastupitelstvu PK, které může kritéria znovu pozměnit. 
Pan náměstek Vanka preferuje, aby finanční prostředky šly především do 
opravy škol, infrastruktury, vody, kanalizace, dopravní komunikace, 
osvětlení, aj.    

Starostka města Planá Mgr. Martina Němečková se obrátila se svým 
dotazem směrem k úředníkům, neboť jejich rukama prochází všechny  
žádosti a mají představu o tom, o co malé obce žádají.  

Ing. arch. Miloslav Michalec na to reaguje tím, že úředníci by ji odpověděli 
tak, že od roku 2005, kdy tento dotační titul vznikl, procházel vždy Radou 
PK a Zastupitelstvem PK. Po těch letech došli do nějaké geneze. Finanční 
prostředky Odbor regionálního rozvoje rozděluje naprosto průhledně, 
naprosto spravedlivě, s nejlepším a nejčistším svědomím. 

     Bc. Petr Jakubíček se domnívá, že by se měla zahájit diskuze o tom, jaké 
      jsou důležité oblasti, témata, pro nás jako kraj, do kterých chceme dávat 
      peníze. Podívat se na tu demografickou realitu a především se bavit o  tom,  
      co to znamená zvyšovat kvalitu v regionech, a to následně transparentně  
      vložit do programu “PSOV”.  
 
      PaedDr. Krumer Vladislav vítá tuto diskuzi, neboť každý může vnímat věc  
      svým pohledem,  a to je dobře, že každý může vnést něco svého. Uvádí  
      také,  že žádosti jsou jednoduché, přehledné a chválí za to pracovníky  
      úřadu. Navrhuje, aby vznikly náměty pro oživení obce např. betonový  
      pingpongový betonový stůl, aj.  

K tomuto bodu se vedla rozsáhlá diskuse. Především se jednalo o otázkách  
subjektivních kritérií “PSOV“, zda je omezit či zanechat. Závěrem z této 
diskuze vyplynulo, že členům výboru budou zaslány doplňující podklady 
návrhu na změnu pravidel DT PSOV po jednání předsedy výboru Ing, Jana 
Vavřičky s panem náměstkem Petrem Vankou.    

Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace k návrhům na 
změnu pravidel „DT PSOV“.  

 



7 

 

 
   7 

 

 
      Různé 
      
      K tomuto bodu se již nikdo další nepřihlásil. 

     
 
 

    

 

8 
 
 
 
 
 
 

 
Diskuze a závěr 
 
V diskuzi se nikdo další nevyjádřil, proto předseda výboru Ing. Jan Vavřička 
poděkoval všem členům za jejich aktivní účast a upozornil na další výjezdní 
zasedání VRR ZPK dne 15. 8. 2023 v obci Chříč.  Pozvánka bude odeslána 
s předstihem. 
 
Zasedání výboru bylo ukončeno v 13:45 hodin. 

 
 
Zápis byl vyhotoven dne 16. 5. 2023 – počet stran: 7, počet příloh: 4 
 
    

  Jana Brichcínová                Mgr. Němečková Martina                    Ing. Jan Vavřička 
 
 
         
 zapisovatel   ověřovatel zápisu   předseda výboru 


